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For daginstitutioner og den kommunale dagpleje 
gælder således på de fleste punkter de samme regler. 
Begge tilbud er omfattet af formålsbestemmelsen i 
§ 69, stk. 2, hvorefter dagtilbud er et led i kommu- 
nens samlede generelle og forebyggende tilbud til 
børn, ligesom grundlaget for fastsættelse af foræl- 
drebetaling er det samme, samt beslutning om opta- 
gelse i daginstitutioner og den kommunale dagpleje 
sker efter beslutninger truffet af kommunalbestyrel- 
sen, og plads i begge tilbud tildeles via den centrale 
pladsanvisning i kommunen. 

Ved derfor at flytte den kommunale dagpleje til 
afsnittet om daginstitutioner sker der en samling af 
de dagtilbud, der med offentlig finansiering retter sig 
mod den samme modtagergruppe. 

Klubtilbud og andre socialpædagogiske tilbud til stør- 
re børn og unge 

Baggrunden for forslaget er et ønske om med ud- 
gangspunkt i klubtilbuddene og andre socialpæda- 
gogiske fritidstilbud til større børn og unge at styrke 
både den generelle forebyggende indsats og den me- 
re målrettede støttende indsats over for større børn 
og unge, der ikke længere har behov for et dagtilbud 
med pasning og kontrolleret fremmøde. 

Lovforslaget indgår således som en opfølgning af 
regeringsgrundlaget, der har som en af målsætnin- 
gerne at forebygge sociale problemer og styrke ind- 
satsen over for de svage og udstødte grupper. Som ét 
blandt flere tiltag kan målrettet brug af klubtilbud 
m.v. forhindre eller mindske risikoen for social ud- 
stødning af visse grupper blandt større børn og unge, 
dér befinder sig i en sårbar situation. 

Lovforslaget er tillige et led i gennemførelsen af 
handlingsplanen for de svagest stillede børn og unge 
fra Regeringens Børneudvalg, februar 1994. 

Som led i at sætte fokus på ungegruppen skabes 
der i lovgivningen en sondring mellem dagtilbud 
med pasning og kontrolleret fremmøde til de mindre 
børn og klubtilbud m.v. uden kontrol af fremmøde 
til større børn og unge. De nye bestemmelser retter 
sig mod større børn og unge med behov for et tilbud 
om aktiviteter og samvær med andre børn og unge i 
trygge omgivelser og med mulighed for voksenkon- 
takt og særlig støtte. 

Tilbuddene til større børn og unge må først og 
fremmest have karakter af mere åbne tilbud, der ta- 
ger udgangspunkt i unges skiftende behov og ønsker. 
Tilbud, som kan møde større børn og unge, der hvor 
de er og med høj grad af medvirken fra børn og unge 
selv ved tilrettelæggelsen af de forskellige tilbud og 
gennemførelsen af aktiviteter. 

Med lovforslaget præciseres den gældende kom- 
munale forpligtelse til -  udover almindelig dagtilbud 

til børn -  også at sørge for de nødvendige klubtilbud 
og andre socialpædagogiske fritidstilbud til større 
børn og unge. 

Samtidig forbedres kommunernes muligheder for 
at benytte klubberne direkte i det forebyggende og 
støttende arbejde over for børn og unge, idet der ska- 
bes større fleksibilitet med hensyn til deltagelse og 
betaling. 

Klubtilbud og øvrige socialpædagogiske fritidstil- 
bud skal ses som en bred vifte af fritidstilbud, der 
samlet opfylder to formål: et generelt tilbud om sam- 
vær og aktiviteter til alle større børn og unge og sam- 
tidig gennem målrettet socialpædagogisk virksom- 
hed at have et forebyggende og støttende sigte i for- 
hold til grupper af større børn og unge eller enkeltin- 
divider, der har særlige behov for støtte. Tilbuddene 
vil således i stor udstrækning kunne kombinere et 
fritidsmæssigt og kulturelt aspekt med en social og 
pædagogisk funktion. 

Tilrettelæggelsen af udbuddet af klubber og andre 
socialpædagogiske tilbud skal ses i sammenhæng 
med de øvrige tilbud, der findes i kommunen til børn 
og unge. Lovforslaget forudsætter derfor, at klubber 
og andre socialpædagogiske fritidstilbud indgår som 
led i en lokal overordnet børne- og ungdomspolitik, 
hvor tilbuddene er en del af kommunens samlede 
fritidstilbud, og indgår i et tæt tværfagligt og tvær- 
sektorielt samarbejde med andre offentlige og priva- 
te tilbud i lokalområdet. 

Klubber og socialpædagogiske fritidstilbud tjener 
samtidig et forebyggende formål ved at være et sam- 
værssted også for de unge, som af forskellige grunde 
ikke har glæde af øvrige fritidstilbud. 

Klubber og socialpædagogiske fritidstilbud kan 
endelig yde speciel støtte til børn og unge med be- 
hov herfor. Dette kan eksempelvis være i form af ak- 
tiviteter, der inddrager truede børn og unge, rådgiv- 
ning og vejledning, opsøgende arbejde m.v. 

Lovforslaget fastlægger derfor, at kommunalbe- 
styrelsen udarbejder mål og rammer for tilbuddenes 
virksomhed, der placerer dem som en integreret del 
af kommunens samlede fritidsmæssige, forebyggen- 
de og støttende indsats. 

Lovforslaget fastlægger ikke, hvilken form for til- 
bud og forebyggende indsats, der skal være tale om, 
idet dette tilrettelægges ud fra lokale forhold og lo- 
kale behov. 

Dette betyder også, at lovgivningen i princippet 
ikke fastsætter en aldersgrænse for deltagelse i klub- 
ber og andre socialpædagogiske fritidstilbud, idet 
det overlades til kommunalbestyrelsen at fastlægge 
aldersgrænser for de enkelte tilbud i forhold til til- 
buddenes mål og indhold. Da klubtilbud m.v. retter 
sig til større børn og unge uden behov for kontrolle- 


